et son jugement; et que le sentiment contraire doit être regardé comme sans fondement, dangereux, extraordinaire, opposé à la pratique de l'Église, comme un principe de trouble, et être rejeté.....

infaillibilité
de l'Église.

Les portes de l'enfer ne prévaudront jamais contre l'Église, dit J. C. : *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi. 18). Si l'Église pouvait se tromper, les portes de l'enfer prévaudraient contre elle, et J. C. aurait menti.

Je prierai mon Père, dit J. C., et il vous donnera le Saint-Esprit, afin qu'il demeure éternellement avec vous; l'Esprit de vérité demeurera auprès de vous, et il sera en vous : *Et ego rogabo Patrem et Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, apud vos manebit, et in vobis erit* (Joann. xiv. 16. 17).

Comme mon Père m'a envoyé, moi je vous envoie, dit J. C. à ses apôtres : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Joann. xx. 21).

Tout pouvoir, dit-il, m'a été donné dans le ciel et sur la terre. Allez donc, enseignez toutes les nations : et voilà que je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la consommation des siècles : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes : et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* (Matth. xxviii. 18-20).

Celui qui vous écoute, m'écoute; et celui qui vous méprise, me méprise. Or, celui qui me méprise, méprise celui qui m'a envoyé : *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me* (Luc. x. 16).

L'Église, dit saint Paul, est la colonne et le soutien de la vérité : *Columna et firmamentum veritatis* (I. Tim. iii. 15).

Je ne croirais pas à l'Évangile, dit saint Augustin, si l'autorité de l'Église ne m'ébranlait et ne me portait à y croire : *Ego Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas* (Lib. contra epist. Manich., c. iv). Saint Augustin tenait donc l'Église pour infaillible.

J. C., dit saint Paul aux Hébreux, était hier, il est aujourd'hui, et il sera dans tous les siècles : *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula* (xiii. 8). Il était hier, c'est-à-dire il existe de toute éternité; il était hier, c'est-à-dire il a été dans les prophètes; il est aujourd'hui dans les apôtres et dans son Église pour la diriger; et il sera dans tous les siècles avec l'Église militante pour la rendre infaillible, et avec l'Église triomphante pour la couronner.

Que celui qui n'écoute point l'Église, dit J. C., soit pour vous

comme un païen et un publicain : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (Matth. xviii. 17). J. C. fait un devoir sacré d'écouter et de suivre l'enseignement de l'Église, sous peine d'être assimilé à un païen et à un publicain. Mais si l'Église n'était pas infallible, comment J. C. aurait-il ordonné de l'écouter, sous une pareille peine ?

Seigneur, dit Richard de Saint-Victor, si ce que nous croyons d'après l'Église est erroné, c'est vous qui nous trompez : *Si error est quod credimus, a te decepti sumus* (Lib. I de Trinit., c. II).

LA véritable Église doit être infallible ; autrement elle ne serait pas la véritable Église. Elle doit être infallible ; car lorsqu'il survient des controverses parmi les fidèles, qui est-ce qui déciderait les difficultés, si l'Église de J. C. était sujette à l'erreur ? Serait-ce l'Écriture ? Mais, dit le père Campien, n'est-ce pas de l'Écriture que naissent toutes les difficultés ? N'est-ce pas de l'Écriture mal expliquée que toutes les hérésies ont pris naissance ? N'est-ce pas de l'Écriture mal entendue, que s'est répandue dans le monde cette affreuse confusion d'opinions différentes, de sentiments impies, de schismes scandaleux, de contradictions pitoyables, de contradictions extravagantes, enfin ce chaos horrible d'hérésies innombrables ? On a beau confronter passages avec passages pour trouver la vérité ; les adversaires confrontent les mêmes passages, et y trouvent un sens tout opposé. Or, si J. C. n'avait pas établi un juge vivant, parlant, perpétuel et infallible, soutenu et inspiré du Saint-Esprit, qui prononçât infalliblement sur toutes les controverses, et qui décidât sûrement : voilà ce qui est une vérité de foi, et voilà ce qui est une erreur ; voilà en quel sens se doit entendre ce passage de l'Écriture, et non pas en celui-là ; sans cela, dis-je, nous serions toujours flottants dans le doute et l'incertitude, toujours errants d'opinions en opinions ; il n'y aurait point de religion sûre. Les uns en prendraient une au hasard ; les autres, une selon leurs intérêts, ou qui serait à la mode ; ceux-ci, selon leur caprice ; ceux-là, selon leurs passions, et tous sans être jamais sûrs de rien. C'est donc pour prévenir de si horribles désordres, et pour rendre la religion ferme, l'Église invariable, et la foi inébranlable ; et pour conserver le dépôt de la foi dans toute sa pureté et son intégrité jusqu'à la fin des siècles, qu'il était absolument nécessaire que Dieu établît un juge infallible, perpétuel, et qui ne pût pas errer dans les matières de la foi.